

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

چهارشنبه ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

افغانستان

کمک کردن به یک ملت یا یک رژیم

سر دو راهی قرار گرفتن غرب

منبع: اخبار Le Monde

تاریخ: ۱۱ سپتامبر ۲۰۲۴

خبرنگار: Jacques Follorou

چنین به نظر می رسد که واشنگتن تحکیم روابط با کابل را،

برای امنیت خود لازم می داند

تحلیل:

جامعه جهانی دیگر نمی داند که چگونه با افغانستان برخورد یا رفتار نماید. سه سال پس از به قدرت رسیدن مجدد در کابل، رژیم طالبان به سیاست خود برای محو کردن و نامرئی بودن و خاموش ساختن زنان از جامعه ادامه می دهد. این حکومت مذهبی عقبگرا به اعتراضات جهان اهمیت نمی دهد و دخالت خارجی را محکوم می کند.

اختلاف نظر در مورد طرز برخورد بین قدرت های بزرگ، سازمان ملل متحد و همسایگان منطقه ای نسبت به اسلام گرایان افغان وجود دارد.

روابط یک تعداد کشور ها تنها محدود به کمک های بشردوستانه می باشد، برخی دیگر به این عقیده اند که باید از انکشاف و توسعه حمایت کرد و آن هائی که سر آشتی دارند، بدون اینکه گامی برای به رسمیت شناختن بردارند، روابط محترمانه شان را حفظ می کنند.

بعد از خروج درهم برهم و بی نظم ایالات متحده آمریکا از کابل در تابستان ۲۰۲۱، ایالات متحده ابتدا تمام روابط دیپلماتیک و امنیتی را با کسانی که آنها را مجبور به خروج نمودند، قطع کرد.

به صورت محتاطانه، مخفیانه و نامنظم واشنگتن مذاکره با طالبان را از سر گرفت، و روابط با طالبان متعادل نگهداشته شد. به نظر مقامات امریکایی تحکیم روابط با رژیم اسلامگرا رول در مسئله امنیت آنها، و همچنین نفوذ منطوقی آنها دارد. در واقع، از نظر مالی، واشنگتن هیچگاه افغانستان را ترک نکرده است. در اخیر ماه جولای، برای ماموریت بازپرسی خاص امریکا برای بازسازی افغانستان "SIGAR" که از طرف کانگرس ایالات متحده امریکا مسئول نظارت از استفاده پول برای بازسازی می باشد، یادآور شد که سیگار باید بالای استفاده از پول نظارت کامل داشته باشد، زیرا ایالات متحده امریکا از زمان خروج نیروهای خود تا حال مبلغ «۷،۲۰ میلیارد دالر (۱۸.۵ میلیارد یورو) کمک در دسترس رژیم کابل قرار داده است.»

این مبلغ شامل کمک های بشردوستانه، حمایت از پروژه های انکشافی، حمایت و کمک از پناهندگان افغان و سرمایه دولت افغانستان است که توسط واشنگتن منجمد شده بود، در پایان سال ۲۰۲۲ توسط خزانه ایالات متحده امریکا یک صندوق برای ثابت ماندن پول افغانی برای افغانستان ایجاد شد، پول در آن منتقل گردید. دیده می شود که دشمن قسم خورده طالبان اولین حامی مالی آن ها باقی ماند. در حال حاضر، امریکایی ها برخلاف چینی ها، روس ها، رهبران کشور های آسیای مرکزی و برخی از کشور های خلیج فارس، هیچ قصدی برای داشتن جای پای در کابل ندارند. ملاقات بین دپلومات های امریکایی و نمایندگان طالبان در دوحه پایتخت قطر برگزار می شود. هیچ نوع قراردادی مانند پیکن جهت بهره برداری از مواد خام استخراج شده یا برگزاری کنفرانس های تجارتي منطقه یی مانند ایران و روسیه امضاء نشده است. لاکن، نه پیکن، نه مسکو و نه حتی اسلام آباد، همسایه تاریخی نزدیک طالبان، تا حال رژیم کابل را به رسمیت نشناخته اند. این یک تغییر دیپلماتیکی امریکا است، تنها فرانسه، در یک موقف سخت علیه رژیم طالبان باقی ماند. قرار گفته وزارت خارجه فرانسه، پاریس با هر نوع کمک انکشافی با کابل مخالف است، زیرا کمک با رژیم کابل، دلالت به حمایت سیاسی از رژیم مالاها می نماید.

پاریس تنها به کمک های بشردوستانه ادامه می دهد، باوجودیکه سرویس های مخفی فرانسه با موافقت طالبان برای مبارزه با داعش یا دولت اسلامی به کابل برگشته اند.

بر اساس گزارشات پروگرام غذایی جهان، ۸۵ درصد جمعیت با کمتر از یک دالر در روز زندگی می کنند و بیش از نیم جمعیت ۳۸ میلیونی افغانستان، به کمک نیاز دارند. بحران اوکراین و جنگ در غزه درخواست برای کمک های مالی را آسان نمی کند.

حمایت سازمان ملل متحد از مصالحه:

چندین ستراتیژی متضاد وجود دارد: یک تعداد معتقدند که حمایت از رژیم طالبان معتدل یا میانه رو به نفع باز شدن راه با غرب بوده و بر تحولات داخلی کشور تأثیر می گذارد، و بر عکس تعدادی دیگری به این باور اند که امتیازات نمی تواند ماهیت کهنه و قرن اوسطی بی رژیم را تغییر دهد. یک تعداد ممالک مانند آلمان، هالند و ممالک اروپای شمالی تائید می کنند که آن ها با رژیم طالبان معامله نمی کنند، بلکه یک مملکت را کمک می کنند، و به برقراری روابط دیپلماتیک فشار می آورند. سازمان ملل متحد رسماً از مصالحه حمایت می کند.

به تاریخ سی (۳۰) جون، سازمان ملل متحد در رأس یک ائتلاف متشکل از بیست و پنج کشور، از رهبران اسلام گرا در دوحه برای گشودن راه های تازه همکاری استقبال کرد. این موضوع مخصوصاً برای فرانسه آزار دهنده بود.

به تاریخ ۳۱ اسد، پس از اعلان قوانین جدید علیه زنان توسط طالبان، سخنگوی سازمان ملل متحد بار دیگر بر حمایت خود از این گفت و گو ها تأکید نمود، باوجودیکه وزیر امر بالمعروف و نهی از منکر تمام ارتباطات دیپلماتیک خود را با ماموریت سیاسی ملل متحد در افغانستان قطع نمود. اما این ماموریت سیاسی ملل متحد در کابل با دیگر وزارت خانه های طالبان روابط خود را برقرار نگهداشته است.

در مورد اتحادیه اروپا، این اتحادیه معتقد است که باید مشکلاتی را که مستقیماً به ایالات متحده مربوط نمی شود، پیش بینی نماید، مانند جریان مهاجرت و قاچاق مواد مخدر. این اتحادیه می کوشد از پلانی که در نظر دارد، دفاع کند، حتی اگر سبب آزار فرانسه شود. بروکسل یگانه بازیگر سیاسی غرب است که در کابل حضور دارد.

اتحادیه اروپا به محل تاریخی خود اقامت نمود و دارای یک شارژدافیر و تعدادی از مشاورین می باشد که وظیفه گفت و گو با طالبان و جامعه مدنی را به عهده دارند.

در ماه جون اتحادیه اروپا مبلغ ۱۵۰ میلیون یورو از ذخیره عاجل خود را برای مجادله با کمبود مواد غذایی و مهاجران افغان در ایران و پاکستان تخصیص داد.

اما در مورد سرمایه گزاری امریکا، خطر مشروعیت رژیم طالبان موجود است.